
    

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.    28 

 
OGGETTO : 
EROGAZIONE  CONTRIBUTO PER IL COMUNE TERREMOTATO DI  
ARQUATA DEL TRONTO 
 
L’anno  duemilasedici, addì  quattro, del mese di  ottobre, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



    

N.  28 del 04.10.2016 
 
 
OGGETTO: Erogazione contributo per il Comune terremotato di Arquata del Tronto 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 
SU RELAZIONE del Sindaco che riferisce;  
 
PREMESSO: 
 CHE nella giornata del 24 agosto 2016 il centro Italia è stato devastato da un violento 
terremoto;   
 
CHE il terremoto ha danneggiato, in particolare, il territorio dei comuni di Amatrice, Accumuli, 
Arquata del Tronto con la frazione, distruggendo edifici pubblici, abitazioni, esercizi 
commerciali, strade e infrastrutture e causando l’interruzione delle normali attività produttive;   
 
RITENUTO opportuno esprimere fattiva solidarietà alla popolazione dei Comuni colpiti da tale 
eccezionale evento , concedendo un contributo straordinario di euro 1.000,00 (mille/00), da 
impiegare per le opere di soccorso e ricostruzione; 
 
Dato atto:  
che nella serata del 4 settembre 2016 su iniziativa del Comune di Agrate Conturbia in 
collaborazione con “L’Oratorio Don Giacomo Boschetti”, il “Comitato festeggiamenti San 
Vittore”, Il “Circolo Arci Conturbia”, tutte associazioni presenti nel territorio comunale, si è 
organizzata una cena per la raccolta fondi durante la quale sono stati raccolti € 5100,00 
(cinquemilacento) interamente da devolvere alle popolazioni terremotate; 
 
che il “Comitato festeggiamenti San Vittore” ha ulteriormente integrato la cifra con un 
contributo di € 900 (novecento); 
 
Preso atto che durante la detta serata la popolazione di Agrate Conturbia ha ritenuto di 
devolvere l’intera cifra al Comune di Arquata del Tronto, Provincia di Ascoli Piceno, oltre al 
contributo comunale di € 1000 (mille); 
 
PRESO ATTO CHE l’Amministrazione comunale di Arquata del Tronto ha attivato il conto corrente 
“Solidarietà Terremoto”, al fine di raccogliere fondi da destinare agli interventi di ricostruzione 
dei centri abitati; 
 
RAVVISATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i. , trattandosi di atto a seguito di evento calamitoso; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, riferito all’autorizzazione della spesa; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità 
contabile, riferito alla disponibilità di bilancio; 
 
Con votazione unanime favorevole dei presenti, resa in forma palese nei modi di legge. 
 
 
 



    

 
 

DELIBERA 
 

1. di manifestare piena solidarietà alle popolazioni del Comune di Arquata del Tronto 
colpito dal terremoto del 24 agosto 2016, concedendo un contributo di euro 1.000,00 
(mille/00) da destinare alla realizzazione di opere ed interventi di ricostruzione dei 
centri abitati; 

 

2. di demandare al responsabile del servizio amministrativo il compimento di tutti gli atti 
consequenziali alla presente deliberazione, in specie per l’assunzione della spesa 
derivante; 

 
3. di trasmettere copia della presente deliberazione alle Amministrazioni dei Comune di 

Arquata del Tronto, unitamente all’erogazione di detto contributo;  
 

4. di dare comunicazione che la popolazione di Agrate Conturbia trasferirà al Comune di 
Arquata del Tronto un contributo totale di € 7000,00 (settemila) così suddiviso: 

a. € 1000,00 con bonifico dal Comune di Agrate Conturbia; 
b. € 6000,00 con bonifico a nome dei Cittadini di Agrate Conturbia; 

 
5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione dei presenti, la deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267.  

 
 
 
 



    

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to COLPO GIANCARLO 

Agrate Conturbia, lì  4/10/2016 
____________________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 
 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 
49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to SARTORETTI DOTT. GIANFRANCO 
Agrate conturbia, lì  4/10/2016 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale web per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal  7/10/2016   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n. 267. 
 
Agrate Conturbia, lì   7/10/2016 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

____________________________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
� è divenuta esecutiva in data  4/10/2016 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.);  
 

� diventerà esecutiva in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


